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Skenari energjetik në të gjithe sektoret e vendit bazuar:
Strategjine e Energjise dhe Planin Kombetar te Energjise dhe Klimes

Objektivat (2030) dhe referenca Kontributi i sektorit

Kursimet e emetimit të GHG (Reduktimi i lidhur me WEM): -18.7%
GHG emissions [kt CO2eq]  
target:

Emetimet e GHG [kt CO2 ekv] siç janë parashikuar me masa shtesë për vitin 2030
Kërkesa 4833.0
Transformimi 250.8
Jo energjitike (industri, LUCF, Mbetje) 5139.0

Eficenca e Energjisë (Reduktimi i Konsumit Final të Energjisë në lidhje me WEM): -8.4%
Objektivi i konsumit final 
të energjisë [ktoe]:

Konsumi final i energjisë [ktoe] siç është parashikuar me masa shtesë për vitin 2030
Rezidencial 348.9
Shërbime 195.2 
Industri 542.4
Transport 1003.4
Bujqësi Pylltari 110.5
Peshkim 56.0
Jo energjitike 70.6

Pjesëmarrja e energjisë së rinovueshme në kërkesën finale për energji: 54.4%
Objektivi i energjisë së 
rinovueshme: 

Pjesëmarrja e BRE në kërkesën përfundimtare për energji [ne përqindje] siç është 
parashikuar me masa shtesë për vitin 2030. (*Vlera mbi 100% ndodh per shkak te 
eksporteve të energjisë elektrike)
RES – Energji elektrike 178.1 %*
RES – Transport 34.6 %
RES – Ngrohje dhe Ftohje 16.6 %



Furnizimi me energji sipas burimit të 
energjisë për vitin 2019 (%) dhe 2022 (%)

Konsumi final i energjisë sipas burimit të 
energjisë për vitin 2019 (%) dhe 2022 (%)

Furnizimi dhe konsumi i energjisë (2019 – 2022)
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Transformimi energjetik per te shmangur Ndryshimet Klimatike
nepermjet Nxitjes te RES (Burimeve te Rinovueshme te Energjise)

Përdorimi i energjisë 
përfundimtare rritet 
për biokarburantet, 
peletat e biomasës, 
mbetjet e të korrave 
dhe ngrohjen diellore 
të ujit. Përdorimi i 
naftës, drurit, LPG-
së dhe energjisë 
elektrike është 
reduktuar.  

Përdorimi total i 
energjisë finale do të 
reduktohet 12.7% 
në vitin 2030.

-1,000

-800

-600

-400

-200

0

200

400

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

kt
oe

Change Final Enrgy by Fuel Type - RES Scenario

Electricity Gasoline Kerosene Diesel

Fuel Oil LPG Oil {unspecified} Coal {anthracite}

Coal {lignite} Wood Biogas Solar

Heat Naphtha Bitumen Petroleum Coke

Lubricants Natural Gas Biodiesel White Spirit

Biomass Pellets Crop Waste Heat for Services Heat for New Villas



5

Transformimi energjetik per te shmangur Ndryshimet Klimatike
nepermjet Nxitjes te RES (Burimeve te Rinovueshme te Energjise)
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Change in Services Sector Fuel Use - RES Scenario

Electricity Gasoline

LPG Oil {unspecified}

Coal {lignite} Wood

Solar Natural Gas

Heat for Services

Përdorimi i energjisë 
në sektorin e 
shërbimeve rritet për 
ngrohjen diellore të 
ujit dhe drurin, ndërsa 
reduktimet më të 
shumta janë në 
LPG.Përdorimi total i 
energjisë finale të 
rritur 2.5% në vitin 
2030.
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Transformimi energjetik per te shmangur Ndryshimet Klimatike
nepermjet Nxitjes te RES (Burimeve te Rinovueshme te Energjise)
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Hidroenergjia (36%)
Energjia diellore 
(20% dhe druri i 
karburantit (20%) 
janë kontribuuesit 
mbizotërues me 
biokarburantet që do 
të rriten në 12% deri 
në vitin 2030.
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Transformimi energjetik per te shmangur Ndryshimet Klimatike
nepermjet Nxitjes te EE (Eficences te Energjise)

Përdorimi i energjisë 
në sektorin e 
shërbimeve rritet për 
ngrohjen diellore të 
ujit, ndërsa reduktimet 
më të shumta janë në 
LPG, energji elektrike 
dhe produktet e naftës.  

Përdorimi total i 
energjisë finale është 
ulur 45% në vitin 
2030.

Sektori i shërbimeve 
përbën 19% të të 
gjitha reduktimeve.
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Përdorimi i energjisë 
në sektorin e industrisë 
ulet më së shumti për 
energjinë elektrike, 
qymyrin dhe koksin e 
naftës.

Përdorimi total i 
energjisë finale është 
ulur 28% në vitin 
2030.

Sektori i industrisë 
përbën 15% të të 
gjitha reduktimeve.
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Transformimi energjetik per te shmangur Ndryshimet Klimatike
nepermjet Nxitjes te EE (Eficences te Energjise)
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Transformimi energjetik per te shmangur Ndryshimet Klimatike
nepermjet Nxitjes te EE (Eficences te Energjise)

Mbetjet e bimëve të 
përdorura në serat e reja 
eficente zëvendësojnë 
përdorimin e karburantit 
dizel.

Përdorimi total i 
energjisë finale është 
ulur 48% në vitin 2030.
Sektori i bujqësisë 
përbën 11% të të gjitha 
reduktimeve.
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Skenari i Shqiperise per te Plotesuar reduktimin e 
Greenhouse Gas Emissions sipas NDC

Skenari i kombinuar redukton emetimet e GS me 28% krahasuar me 
Nivelin Bazë

CO2 eq. Emissions (kt)
2020 2025 2030

Baze 5,262 6,159 7,411

EE 4,837 5,131 5,415

TAP 5,842 7,344 9,944

RES 5,011 5,728 6,721
Shqiperi-
Kosove 5,303 6,207 7,434

Kombinuar 4,828 5,062 5,324
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Transformimi energjetik per te shmangur Ndryshimet Klimatike
nepermjet Nxitjes te RES/EE ne Ndertesa

Masa standarde për EE Kriteret e pranimit 

Termoizolimi i mureve të jashtme material termoizolimi me trashësi ≥ 5 cm 

Termoizolimi i çatisë së jashtme termoizolim me trashësi ≥ 5 cm

Zëvendësimi i dritareve të jashtme dritare me xhama të dyfishtë ose të trefishtë

Zëvendësimi i dyerve të jashtme dyer moderne të izoluara që më parë

Permiresimi i Zarfit Mbeshtjelles te Nderteses



12

Transformimi energjetik per te shmangur Ndryshimet Klimatike
nepermjet Nxitjes te RES/EE ne Ferma

12

Vaditja me kanale shume e perhapur:
1. Pothuajse ne te gjitha fshatrat
2. Konsumon shume uje
3. Ka nevoje per sasi te medha fuqie dhe energjie per shtytje 

nepermjet pompave
4. Probleme te medha me errozionin
5.  Pune e lodhshme per puntoret 
Konsumi i larte i diezelit, i cili eshte shume i kushtueshem dhe shume 
here eshte i veshtire te perballohet nga fermeret  eshte problematic dhe 
avantazhi i vetem qe ka kerkon investime te vogla. Sistemi fotovoltaik qe 
ushqen pompen eficente:
Kjo teknollogji eshte 10 vite ne Bashkimin Europian dhe akoma eshte ne 

fillimet e saj ne Shqiperi 
Ka nje treg shume te madh sidomos per fermat e vogla kodrinore qe jane 

rreth 250,000 perkundrejt afersisht 450,000 fermave qe ekzitojne ne 
Shqiperi)

Ujitja me pika konsumon shume pak uje dhe energji;
Nevojitet fuqi e vogel pompimi qe sigurohet nga sistemi Fotovoltaik 
Nuk ka probleme ne lidhje me erosion 
Shume e lehte per tu operuar nga punetoret; 
Nuk konsumon lende djegese qe eshte avantazh per fermeret dhe shlyen 

nepermejt kursimit te diezelit investimin e larte fillestar

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Dripirrigation.gif


Transformimi energjetik per te shmangur Ndryshimet Klimatike
nepermjet Nxitjes te RES/EE ne Ferma

Analiza e Kostos per Sistemet e Ujitjes Ekzistuese dhe Moderne (3000 Peme Ulliri) 
Investimi/ 
Kostot

Investimi/Zera
t e Kostos

Sistemi i Kanaleve Sistemi Fotovoltaik me Pika

Investimi 
Fillestar

Burimi/Kanali 0 Euro (uji furnizohet prej kanalit kreysor) 1000 Euro

Rezervuari 0 Euro (uji furnizohet prej kanalit kreysor) 500 Euro (por fshatrat mund 
te punojne per ta realizuar 
ate pa kosto)

Pompa 700 Euro 500 Euro

Tubacionet 0 Euro (uji furnizohet me ane te nje kanali) 1000 Euro

Sistemi FV 0 7500 Euro

Motorr Nafte 1000 Euro 0 Euro

Konsulence dhe 
Instalim

0 1000 Euro

TOTAL 1700 Euro 11,500 Euro

Kostot e 
Operimit dhe 
Mirembajtjes

Lenda Djegese 
Vjetore

2000 Euro 0 Euro

Mirembajtja 
Vjetore

200 Euro 50 Euro (pastrami i paneleve)

Punetoret gjate 
vitit

2 punetore X 200Euro/muaj X 3 muaj=1200 
Euro 

0.5 punetore X 200 
Euro/muaj X 3 muaj=300 
Euro 

TOTAL 3400 Euro/Vit 350 Euro/Vit
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Raporti i Inkorporimi ne rrjetin elektrik shqiptar te sistemin fotovoltaik me fuqi te 
instaluar prej 150 kW ne Thertoren ne Fermen e Nikos Semanjakos

Pozicioni i therrtores ne google maps
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Tabela 1: Te dhenat e vendit te instalimit

Shoqeria 
Nikos 

Semanjakos 

Adresa
Mbrostar-ura, 

Fier
Kufizime s'ka
Zona kadastrale Nr.2636
Gjeresia gjeografike 40°45'36''.00
Gjatesia gjeografike 19°36'30''.00
Laresi a mbi niveline detit 6 m
Temperatura maksimale 40°
Temperatura minimale 0°

Tabela 3: Karakteristikat elektrike te gjeneratorit fotovoltaik

Fuqia e instaluar 150 kWp
Numri i moduleve te perdorur 500
Siperfaqja e zene ~ 1000m2
Numri i stringave 25
Kendi i inklinimit
Tensioni maksimal ne STC (Voc) 645,6 V
Tensioni per fuqi maksimale(Vm) 764,6 V
Rryma e qarkut te shkurter per STC (Isc) 9,69 A
Rryma per fuqi maksimale per STC (Im) 9,29 A

Raporti i Inkorporimi ne rrjetin elektrik shqiptar te sistemin 
fotovoltaik me fuqi te instaluar prej 150 kW ne Thertoren ne 
Fermen e Nikos Semanjakos



17

Raporti i Inkorporimi ne rrjetin elektrik shqiptar te sistemin 
fotovoltaik me fuqi te instaluar prej 150 kW ne Thertoren ne 
Fermen e Nikos Semanjakos

Tabela 4: Karakteristikat elektrike te stringave

Numri i moduleve fotovoltaike ne seri 20
Fuqia nominale 6 kW
Tensioni ne qark te hapur (Voc) 764,6
Rryma e qarkut te shkurter (Isc) 9,69 A
Rryma per fuqi mkasimale  (Im) 9,29 A

Tabela nr.5: Te dhenat konstruktive te moduleve

Prdhuesi KIOTO SOLAR
Modeli Power-60 KPV ME NEC 300
Teknologjia Monokristalin
Fuqia nominale 300 Wp
Toleranca (+5W/0W) matur ne STC
Tensioni I qarkut te hapur 
(Voc) 38.23 V
Tensioni per fuqi maksimale 
(Vm) 32.28 V
Rryma e qarkut te shkurter 
(Isc) 9.69 A
Rryma per fuqi Maksimale  
(Im) 9.29 A

Siperfaqja  e modulit
1666 mm x 992 mm x 40 mm (+/-

2mm)
Eficienca e modulit 18.15%
Pesha e modulit 19.5 kg
Certifikime IEC 61215, IEC 61730, IP 65
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Transformimi ekologjik duke ndryshuar sjelljen e konsumit të të gjithë aktorëve 
në përgjithësi dhe të rinjve në veçanti për të luftuar ndryshimet klimatike me 
veprime të thjeshta ne Bujqesi/Sera

Biomasa si lende djegese perfshin 
mbeturinat e nga perpunimi i drurit ne 
formen e peletave apo briketa. 

Edhe pse biomasa gjate djegies leshon 
dioksid karboni (CO2) ne atmosphere, ky 
CO2 perthithet nga absorbed in the original 
growth of the biomass, or captured in the 
growth of new biomass which replaces the 
materials used when it is sustainably 
sourced.

Sobat eficente qe do te perdoren per 
ngrohje, gatim dhe uje te ngrohte do te 
kete nje kapacitet te instaluar 100-1500 kW 
me eficence minimale  85%.



Erzeni shpk eshte nje fabrike qumeshti ne Berat me nje kapacitet 
prodhimi prej rreth 2,000 litrash qumesht ne ore, e cila ka investuar 
ne dy masa EE: Sistem per Ngrohjen e Ujit me Energji Diellore 
(SHWS) dhe ndricim me teknologji LED. Uji i ngrohte u zgjodh te 
pergatitej me ane te SHWS sepse temperatura e tij nevojitet te jete 
500C dhe Berati eshte nje nga rajonet me rrezatimin me te larte 
diellor ne Shqiperi. 

Llogaritja e eficencës së energjisë për futjen e SHWS tregon 
rezultatet e mëposhtme: Investimi total qe nevojitet për këtë 
masë EE është 10,008 EUR; Kursimet e energjisë janë 24,064 
kWh/vit, Periudha e veteshlyerjes se investimit është 4.85 vjet dhe 
IRR ehste 28.58%.

Per ndricim, kompania perdorte lloje te ndryshme llambash 
fluoreshente me eficence te ulet dhe kapacitet te instaluar rreth 5.5 
kW. Zevendesimi i ketyre llambave me llamba te reja eficente LED 
do të ndihmojë në rritjen e cilësisë së ndriçimit dhe zvogëlimin e 
konsumit të energjisë elektrike. 

Llogaritja e eficencës së energjisë për futjen e teknologjisë LED 
tregon rezultatet e mëposhtme: Investimi total qe nevojitet per 
kete mase EE eshte 3,450 EUR; Kursimet e energjisë janë 6,312 
kWh/year, PBP eshte 4.08 vjet dhe IRR eshte 37.7%.
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Praktikat më të mira në fushën e eficences se energjisë, të rëndësishme për reagimin e SME-ve 
per rritjen e EE/RES dhe Reduktimin e GHG dhe per rimëkëmbjen e ekonomise



Kamela sh.p.k eshte një fabrikë e përpunimit të frutave e cila instaloi panele 
fotovoltaike (Pv) në çatitë e ndërtesave të saj, me një kapacitet të instaluar 150 kW.

Kërkesa dhe oferta mujore (nga PV) në 
fabrikën e përpunimit të frutave (kWh/muaj)
Burimi: Llogaritjet e vetë Konsulentit për këtë rast studimor

Kërkesa dhe oferta (nga PV) në fabrikën e 
përpunimit të frutave (kWh/vit)
Burimi: Llogaritjet e vetë Konsulentit për këtë rast studimor

Llogaritjet e hollësishme për futjen e Autoprodhuesve Pv tregojnë rezultatet e 
mëposhtme: Investimi total qe nevojitet është 161,929 EUR; Kontributi i 
energjise se rinovueshme eshte 24,064 kWh/vit; Periudha e veteshlyerjes është 
5.86 vjet; dhe IRR është 17.06%.
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Praktikat më të mira në fushën e eficences se energjisë, të rëndësishme për reagimin e SME-ve 
per rritjen e EE/RES dhe Reduktimin e GHG dhe per rimëkëmbjen e ekonomise
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FALEMINDERIT!

Dr. Eng. Besim ISLAMI - besimgosa@gmail.com
Mbeshtetur nga: Financier/Bankier Samel ISLAMI – samelislami@gmail.com

mailto:besimgosa@gmail.com
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